Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador  Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1312/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, seja disponibilizado um

profissional  responsável pelo cuidado e manutenção dos banheiros públicos,  todos os

dias da semana, incluindo eventos e feriados.

JUSTIFICATIVA

Os  banheiros  públicos  são  espaços  de  uso  coletivo  e,  por  isso,  exigem  uma

atenção  constante  para  manterem-se  limpos,  bem  conservados,  em  condições

adequadas de uso, bem como o fornecimento de materiais de higiene (papel higiênico,

papel toalha, sabonete líquido e álcool em gel).

A presença  de  um  profissional  dedicado  à  limpeza  e  conservação  diária  dos

banheiros não só melhora a experiência de quem utiliza os espaços, como também evita

a  degradação  precoce  das  instalações,  prolongando  sua  vida  útil  e  promovendo  um

ambiente mais seguro e agradável. A manutenção contínua garantirá que os banheiros

estejam sempre em condições adequadas, especialmente em locais de grande circulação,

como praças, pontos turísticos e áreas comerciais.

Dessa forma,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 09 de abril de 2025.

Fabio Pavoni

Vereador

		2025-04-09T15:59:48-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1